
 
 

 

MODELAGEM TÉCNICA 
Estudos de Engenharia, Ambiental e Social 

 
1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO 

2. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA ATUAL 
 

Volume 42 – Maracaju 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - SANESUL 



 
 

 

SUMÁRIO 
APRESENTAÇÃO ...................................................................................................... 7 

1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO ..................................................... 8 

1.1 Caracterização Geral do Município .................................................................. 8 

1.2 Características dos Meios Físico e Biótico ....................................................... 8 
[...]
Os bairros atendidos pelo Sistema de Esgoto Sanitário estão relacionados no quadro 
abaixo. 

Bairros Atendidos 

Totalmente Em Parte 

Alto Maracaju 
Centro 

Vila Ema Rigo 
Paraguaí 
Cambaraí 

BNH Jota Brejão 
Maracaju Guanabara 

San Dom Bosco Raphael 
Fonte: adaptado de GoogleMaps, 2016 

Quadro 3: Relação dos Bairros Atendidos pelo Sistema de Esgoto Sanitário 

2.2 Redes Coletoras e Ligações Prediais 

2.2.1 Redes Coletoras 

A rede coletora do Sistema Existente de Esgoto Sanitário da Cidade de Maracaju 
possui atualmente uma extensão total de 50.702 metros (dados do cadastro atualizado 
da rede existente, fornecido pela Unidade de Maracaju em novembro de 2016). 

Uma parcela da rede coletora de esgoto da Cidade de Maracaju é em PVC branco, 
aproximadamente 1 km segundo informações do cadastro da Sanesul. Os tubos de 
PVC branco, em geral, são muito frágeis e exigem muita manutenção, e que, 
futuramente, deverão ser substituídos por tubos de PVC convencional para esgoto. 

Outro aspecto a comentar é também a presença de uma significativa extensão de 
tubos com diâmetro inferior a 150 mm, o qual é usualmente adotado no Brasil como 
diâmetro mínimo em projetos de redes coletoras de esgoto. Ressalta-se que tubos em 
diâmetros inferiores a 150 mm aumentam a probabilidade de obstrução de redes 
coletoras de esgoto. Na cidade de Maracaju, as redes coletoras de 100 mm de 
diâmetro situam-se principalmente em áreas condominiais. 



 
 

16 

Desta forma, sempre que houver manutenções nestes trechos, recomenda-se substituir 
os tubos de PVC branco e de tubos com diâmetros inferiores a 150 mm, por tubos com 
diâmetro mínimo de 150 mm e próprios para rede coletora de esgoto. 

2.2.2 Ligações Prediais 

O Sistema de Esgoto Sanitário da Cidade de Maracaju possui atualmente um total de 
2.329 ligações prediais de esgoto (dado de outubro de 2016). A maior parte dessas 
ligações é do tipo residencial. 

Um histórico do crescimento anual do número de ligações prediais de esgoto é 
apresentado no Quadro 4. 

Ano 
Número de Ligações 

Prediais no Ano 
Incremento Anual 

Em Número de Ligações Em (%) 

2014 2.105 - - 

2015 2.204 99 4,70 

2016 2.329 125 5,67 
Fonte: Sistema de Informações Integradas Gerenciais da Sanesul – 12/2014, 12/2015, 10/2016 

Quadro 4: Crescimento Anual do Número de Ligações Prediais 

Os dados do Quadro acima mostram que no período de 2014 a 2016 o incremento 
médio anual do número de ligações prediais de esgoto alcançou 112 unidades. O 
menor incremento anual ocorreu no ano de 2015, onde foram executadas 99 novas 
ligações (4,70%). O maior incremento anual ocorreu no ano de 2016 com 125 novas 
ligações (5,67%). 



 
 

17 

 
Figura 3: Modelo Padrão de Ligação Predial de Esgoto Adotado pela SANESUL e Instruções 

Gerais para a sua Execução 

2.3 Interceptores e Emissários 

O Sistema de Esgotamento Sanitário da cidade de Maracaju não possui interceptores e 
emissários cadastrados. 

2.4 Estações Elevatórias de Esgoto 

O Sistema de Esgoto Sanitários da Cidade de Maracaju possui 02 estações elevatórias 
de esgoto bruto, identificadas na Figura 3.  



 
 

18 

 
Fonte: Google Earth – Adaptado 

Figura 4: Localização das EEEBs e ETE existentes 

As principais características das Estações Elevatórias de Esgoto Bruto e as respectivas 
Linhas de Recalque são: 

2.4.1 Estação Elevatória Ema Rigo 

No Quadro 4 e Figura 4, são elencadas as características da EEEB Ema Rigo. 

Identificação: Estação Elevatória Ema Rigo ou EEEB-02 
Localização: Rua Circular esquina com a Rua Carlos Laerte 

Coordenadas (UTM): 690.550 E 7.608.583 S 

Função: Recalcar o esgoto bruto para a Estação Elevatória de Esgoto Sul 
Regional (EEEB-01) 

Tipo de Conj. Motor Bomba 
(CMB): Re-Autoescorvante 

Quantidade: 1 operando + 1 reserva 
  



 
 

19 

Características CMB: 

Ano de Implantação: 2005 
Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): Sem informação 
Marca: IMBIL 
Modelo: E2 

Vazão por CMB (m³/h): 18 
Altura Manométrica (m): 9,23 
Potencia por CMB (CV): 5 

Rotor (mm): 158 
Rotação (rpm): 1.450 

Tipo de retenção de sólidos 
grosseiros: Cesto metálico tipo moeda 

Manipulação, 
armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

Limpeza do material gradeado com auxílio de jato de água. O material é 
recolhido diariamente de todas as unidades, centralizando todos os 
resíduos para a destinação no Vazadouro Municipal de Maracaju. 

Características Poço de 
Sucção: Retangular (LxC = 3,00x3,00m) 

Entrada de energia: Baixa tensão 
Características Quadro de 

Comando: Partida direta 

Abrigo de Quadro de 
Comando: Sim 

Características do Grupo 
Gerador: Não possui gerador 

Telemetria / Automação: Sem telemetria e automação simples, liga e desliga por acionamento 
com chave boia. 

Guarita: Não 
Fechamento da área: Cercamento e portão manual para acesso, com cadeado 

Urbanização: 

Perímetro total fechado; 
Passeio cimentado ao redor do poço de sucção; 

Área com terreno natural coberto por brita; 
Árvores no entorno. 

Ocorrência de Inundações: Não 

Linha de Recalque: 

Destino: EEEB Sal Regional 
Material: PVC DEFoFo 

Diâmetro (mm): 150 
Comprimento (m): 665 

Extravasor: Sim 

 
 
 
 

Observações: 
 
 
 

EEEB em regular estado de conservação; 
Oportunidade de melhorias na manutenção da pintura do abrigo do 
quadro de comando; 
Oportunidade de melhorias na manutenção da tampa de acesso ao poço 
de sucção, que se encontra inclinada nas laterais; 
Oportunidade de melhoria nas peças oxidadas nos conjuntos 
motobomba; 
Não possui gerador, mas possui área para implantação; 
Bombas se encontram em estágio de corrosão, porém sem registros de 



 
 

20 

 
Observações: 

manutenção constante; 
Sem ocorrência de fortes odores; 
Problemas com passagem de sólidos pelo gradeamento e acúmulo de 
areia no poço. 

Quadro 5: Estação Elevatória Ema Rigo / Linha de Recalque 

 
Entrada/Vista geral - EEEB Ema Rigo 



 
 

21 

  

Casa de abrigo para quadro de comando Quadro de comando 



 
 

22 

  
Vista do gradeamento, poço de sucção, 

conjuntos motobomba e barrilete de recalque 
Detalhe do processo de oxidação do 

conjunto motobomba 
 

Figura 5: Relatório fotográfico EEEB Ema Rigo 

2.4.2 Estação Elevatória Sal Regional 
No Quadro e Figura abaixo, são elencadas as características da EEEB Sal Regional. 

Identificação: Estação Elevatória Sal Regional (EEEB-01) 

Localização: Rua Marechal Deodoro, entre a Rua Franklin F. Ribeiro 
e o Córrego Montalvão 

Coordenadas (UTM): 690.483 E 7.608.054 S 

Função: Recalcar o esgoto bruto para a Estação de tratamento 
de esgoto Maracaju 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Re-Autoescorvante 
Quantidade: 1 operando + 1 reserva 

 
 
 
 

Características CMB: 
 
 
 

Ano de Implantação: 2001 
Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): Sem informação 
Marca: Gresco 
Modelo: T3 / T4 

Vazão por CMB (m³/h): 43,2 / 72 
Altura Manométrica (m): 12 / 15,51 



 
 

23 

 
Características CMB: 

Potencia por CMB (CV): 6 / 10 
Rotor (mm): 222,25 / 248 

Rotação (rpm): 1.400 / 1.350 
Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Cesto metálico tipo moeda 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

Limpeza do material gradeado com auxílio de jato de 
água. O material é recolhido diariamente de todas as 

unidades, centralizando todos os resíduos para a 
destinação no Vazadouro Municipal de Maracaju. 

Características Poço de Sucção: Circular (Raio = 1m) 
Entrada de energia: Baixa tensão 

Características Quadro de Comando: Partida direta 
Abrigo de Quadro de Comando: Sim 

Características do Grupo Gerador: Não possui gerador 

Telemetria / Automação: Sem telemetria e automação simples, liga e desliga por 
acionamento com chave boia. 

Guarita: Não 

Fechamento da área: Cercamento e portão manual para acesso, com 
cadeado 

Urbanização: 
Perímetro total fechado; 

Passeio cimentado ao redor do poço de sucção; 
Área com terreno natural coberto por brita; 

Ocorrência de Inundações: Não 

Linha de Recalque: 

Destino: ETE Maracaju 
Material: PVC DEFoFo 

Diâmetro (mm): 200 
Comprimento (m): 1.589 

Observações: 

EEEB em regular estado de conservação; 
Oportunidade de melhorias na manutenção da pintura 
da área; 
Oportunidade de melhoria nas peças oxidadas nos 
conjuntos motobomba; 
Gradeamento manual dificulta o trabalho dos 
operadores; 
Não possui gerador, mas possui área para 
implantação; 
Bombas se encontram em estágio de corrosão, porém 
sem registros de manutenção constante; 
Sem ocorrência de fortes odores; 
Problemas com passagem de sólidos pelo 
gradeamento e acúmulo de areia no poço. 
Conjuntos motobomba com diferentes ponto de 
operação 

Quadro 6: Estação Elevatória Sal Regional / Linha de Recalque 



 
 

24 

 
Entrada/Vista geral - EEEB Sal Regional 

 
Vista geral / Urbanização da área 



 
 

25 

 
Abrigo do quadro de comando 

  
Vista do gradeamento, poço de sucção, 

conjuntos motobomba e barrilete de recalque Acúmulo de sólidos no poço de sucção 

Figura 6: Relatório fotográfico EEEB Sal Regional 



 
 

26 

2.5 Estações de Tratamento de Esgoto 

2.5.1 ETE Maracaju 

A ETE Maracaju pertencente à Bacia do Córrego Montalvão fica localizada na Rua 
Alcides Vieira de Matos, nº 532. A localização da Estação de Tratamento de Esgoto 
pode ser observada na Figura 4, apresentada anteriormente. Coordenadas UTM: 
691.449 E / 7.608.689 S. 

Implantada em 1999, a estação é responsável pelo tratamento de todo o esgoto 
coletado na Cidade. Possui tratamento preliminar, reator anaeróbio do tipo Ralf, tronco-
cônico e semi-enterrado, e leitos de secagem, conforme ilustrado no fluxograma do 
processo da Figura 7. A ETE opera 24 horas por dia, divididos em dois turnos de 12 
horas. A capacidade nominal de tratamento da estação é de 10 L/s e a vazão média 
tratada atualmente é de aproximadamente 10,44 L/s. A eficiência de remoção de DBO 
nos últimos 12 meses foi em média 62%. O corpo receptor é o Córrego Montalvão, 
enquadrado como Classe 2. 

 
Figura 7: Fluxograma do processo da ETE Maracaju 

O perímetro da estação é integralmente cercado. A seguir pode ser visualizado na 
Figura 8 a urbanização da Estação de Tratamento de Esgoto de Maracaju. 
 



 
 

27 

  
Entrada da ETE Maracaju Vista laboratório, tratamento preliminar e Ralf - 

ETE Maracaju 

 
Vista geral - ETE Maracaju 

Figura 8: Relatório fotográfico ETE Maracaju 

2.5.1.1 Tratamento Preliminar 

O esgoto bruto afluente à ETE Maracaju vinda da EEEB Sal Regional (EEEB-01) chega 
à caixa de entrada. A partir desse ponto o fluxo segue por gravidade. O tratamento 
preliminar (Figura 10) possui gradeamento, canal desarenador e calha Parshall com 
medidor de vazão ultrassônico.  

O esgoto que chega à caixa de entrada passa por um gradeamento manual e vai para 
o canal desarenador, que tem como objetivo a remoção de sólidos em suspensão com 
maior peso específico (areia). Esta remoção se dá pela ação da gravidade e do fluxo. O 
desarenador possui descarga de fundo com válvula com caminhamento direto para a 
caixa de areia.  

Na caixa de entrada, o esgoto recebe uma dosagem de cal, para correção do pH. Essa 
dosagem é feita de modo automático: a solução é preparada em um tanque (Figura 9), 
seguindo para o início do tratamento, através da bomba de cal. 

Em seguida o esgoto segue, então, para a calha Parshall com medidor de vazão 
ultrassônico acoplado. O visor para leitura de vazão e totalizador do medidor se 



 
 

28 

encontra no laboratório. Caso o medidor tenha algum problema é possível medir a 
vazão manualmente na Parshall através de régua. 

Após a calha Parshall, o esgoto passa pela caixa de distribuição e segue para a 
entrada do reator anaeróbio (RALF). 

 
Figura 9: Tanque de preparação de solução de cal 

 
Figura 10: Tratamento preliminar ETE Maracaju 

Desarenador 

Medidor de vazão 

Gradeamento 



 
 

29 

 
Figura 11: Caixa de areia 

Em geral, a estrutura civil está em bom estado de conservação.  

2.5.1.2 Tratamento Primário 

Após a etapa de tratamento preliminar, a vazão de esgoto chega à parte central do 
Reator Anaeróbio do tipo RALF, tronco-cônico e semi-enterrado (Figura 12). A vazão é 
distribuída de forma igualitária por vertedores triangulares distribuídos ao longo de um 
círculo central (Figura 13). Cada vertedor é responsável por alimentar um tubo de 
distribuição interna ao reator. Esses tubos alimentam o reator pela parte inferior 
ocasionando um fluxo ascendente.  

 
Figura 12: Vista externa do reator RALF 



 
 

30 

 
Figura 13: Entrada do reator 

O reator RALF possui grande quantidade de bactérias em ambiente anaeróbio, 
responsáveis pela decomposição da matéria orgânica. O esgoto efluente ao reator 
segue por gravidade até o seu lançamento no Córrego Montalvão. 

 O processo de decomposição anaeróbio dentro do reator forma uma grande 
quantidade de biogás. Todo esse gás produzido no processo é coletado e queimado 
através de um queimador instalado no topo do RALF (Figura 14).  



 
 

31 

 
Figura 14: Queimador de Gás 

A estrutura civil está em bom estado de conservação. 

De acordo com os operadores da ETE, a descarga do lodo para os leitos de secagem 
ocorre a cada 30 dias. 

2.5.1.3 Pós-Tratamento 

A ETE Maracaju não possui pós-tratamento. 

2.5.1.4 Desinfecção 

A ETE Maracaju não possui sistema de desinfecção. 

2.5.1.5 Tratamento de Lodo e Destino Final 

O tratamento do lodo oriundo do RALF se dá por desaguamento em uma unidade de 
leito de secagem (Figura 15).  



 
 

32 

 
Figura 15: Leito de secagem 

O lodo descartado do Ralf fica desaguando no leito de secagem entre 20 a 30 dias. Foi 
verificado que este tempo, para a região, é mais que suficiente para gerar um lodo com 
alto teor de sólidos.  

A retirada do lodo desaguado dos leitos é feita de forma manual com pá.  

Ao lado dos leitos de secagem é deixada uma caçamba tipo brooks para receber o lodo 
desaguado. Efetuada a retirada do lodo, o mesmo tem seu destino final no Vazadouro 
a Céu aberto da cidade de Maracaju.  

Em outros períodos, a caçamba tipo brooks também é utilizada para receber resíduos 
da caixa de areia, resíduos do gradeamento e todos os rejeitos oriundos da 
manutenção da Estação, como corte de grama.  

O leito de secagem encontra-se em bom estado de conservação.  

2.5.1.6 Estruturas Auxiliares 

A ETE Maracaju possui uma sede operacional (Figura 17), contendo um laboratório, 
depósito, banheiro e escritório. O laboratório (Figura 16) é equipado para elaborar 
análises de pH, sólidos sedimentáveis (Cone de Imhoff), medição de temperatura 
externa, temperatura do fluido, medição de vazão (leituras na calha Parshall) e tela de 
medição de vazão.  

 



 
 

33 

 
Figura 16: Laboratório 

 
Figura 17: Sede operacional 

As coletas para análise dos parâmetros operacionais são realizadas a cada duas 
horas, quando são coletados dois pontos - entrada e saída do efluente. A cada 30 dias 
são coletadas amostras para análises completas em Campo Grande. As coletas 
mensais servem para subsidiar os aspectos legais para licenciamento da ETE, são 
elaboradas todas as análises solicitadas pelo órgão ambiental. 

2.5.1.7 Telemetria / Automação 

A ETE Maracaju não possui sistema de telemetria e automação.  
  



 
 

34 

2.5.1.8 Urbanização e Fechamento de área 

A Estação de Tratamento de Esgoto se encontra em grande parte cercada e é 
abastecida com água e energia elétrica.  

As estruturas em geral encontram-se em bom estado de conservação. A Figura 8 
apresentada anteriormente apresenta uma vista geral da urbanização da ETE.  

2.5.1.9 Informações Operacionais 

Esta ETE possui uma vazão de projeto igual a 10 L/s e operou no Mês de Outubro de 
2016 com uma vazão média mensal de 10,44 L/s ou 104% de sua capacidade nominal 
ou de projeto. O Quadro 8 apresenta as vazões médias mensais de esgoto bruto 
tratadas na ETE Maracaju, para o ano de 2015 e para os meses de Janeiro a Outubro 
de 2016.  

Ano Mês Vazão Média Mensal (L/s) 

2015 

Janeiro 10,06 